所有者权益：

实收资本 1,948,210,000.00 1,948,210,000.00

其他权益工具

资本公积 267,000.00 267,000.00

减：库存股

其他综合收益

专项储备 147,382,149.63 147,382,149.63

盈余公积 77,294,644.23 77,294,644.23

一般风险准备

未分配利润 481,232,606.03 481,232,606.03

归属于母公司股东权益合

计
2,654,386,399.89 2,654,386,399.89

少数股东权益

股东权益合计 2,654,386,399.89 2,654,386,399.89

负债和股东权益总计 5,117,876,991.28 5,117,876,991.28

3、政府补助会计处理方法的变更

云南迪庆有色金属有限责任公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2021 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

33

为使财务报告更准确反映公司经济业务实质，公司在《企业会计准则第 16 号——政

府补助》规定范围内，自 2020 年 1 月 1 日起对公司政府补助会计政策进行变更，由总额

法变更为净额法，同时根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错

更正》的相关规定，对以前年度数据进行追溯调整。

本次会计政策变更前，本公司政府补助会计核算采用总额法，将与收益相关的政府

补助中用于补偿企业已发生的相关成本、费用或损失的政府补助，计入其他收益或营业

外收入；将与资产相关的政府补助，计入递延收益科目，在资产使用寿命内按月摊销进

入损益。

会计政策变更后，本公司政府补助会计核算采用净额法，将与收益相关的政府补助

中用于补偿企业已发生的相关成本、费用或损失的政府补助，按补助类别，冲减相关成

本、费用（除增值税即征即退外）；将与资产相关的政府补助冲减相关资产的账面价值，

不再计入递延收益。

本次会计政策变更，公司需对 2020 年 1 月 1 日前取得的政府补助采用追溯调整法，

根据会计政策变更影响数调整财务报表相关项目的期初余额及列报前期披露的可比数据，

本次会计政策变更为不同科目的重分类调整，不会对公司净资产、净利润、现金流量产

生影响，亦不存在损害公司及股东利益的情况。本次会计政策变更已经本公司第五届董

事会第七次会议通过。

政府补助会计处理方法变更对财务报表的主要影响如下：

（1）财务报表

单位：元

受影响的项目
2019 年 12 月 31日/2019 年度

调整前 调整金额 调整后

资产项目

其中：固定资产 4,019,870,087.23 -29,212,807.69 3,990,657,279.54

在建工程 397,655,241.22  397,655,241.22

无形资产 240,578,171.38  240,578,171.38

负债项目

其中：递延收益 29,212,807.69 -29,212,807.69

利润表项目

其中：营业成本 1,086,017,351.15 -150,166.83 1,085,867,184.32

管理费用 120,926,136.82 -1,271,100.59 119,655,036.23

研发费用 14,090,304.21  14,090,304.21

其他收益 1,421,267.42 -1,421,267.42

4、执行新租赁准则

财政部于 2018 年 12 月 14 日发布了《关于修订印发<企业会计准则第 21 号——

云南迪庆有色金属有限责任公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2021 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

34

租赁>的通知》(财会〔2018〕35 号) （以下简称“新租赁准则”），要求在境内外同时

上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企

业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施

行。根据新租赁准则的修订要求，公司对会计政策相关内容进行变更。公司自 2021 年

1 月 1 日起执行新租赁准则，不涉及对以前年度的追溯调整。本次会计政策变更是公司

根据财政部发布的相关规定和要求进行，变更后会计政策能够客观、公允地反映公司的

财务状况和经营成果，符合相关法律法规规定和公司实际情况。

本次会计政策变更不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，亦不

存在损害公司及股东利益的情况。

2021年起执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况：